L'implausibilità di questa posizione, secondo Bulgakov, poggia la sua eccezione sul fatto che la causa spiega l'effetto solo trovandosi con esso sul medesimo piano relazionale.³⁵ Nella creazione si produce un cambio

³³ *Sal* 118, 73. 94.

³⁴ «Sic ergo Deus est causa actionis cuiuslibet in quantum dat virtutem agendi, et in quantum conservat eam, et in quantum applicat actioni, et in quantum eius virtute omnis alia virtus agit. Et cum coniunxerimus his, quod Deus sit sua virtus, et quod sit intra rem quamlibet non sicut pars essentiae, sed sicut tenens rem in esse, sequetur quod ipse in quolibet operante immediate operetur, non exclusa operatione voluntatis et naturae». Tommaso d'Aquino, *De Potentia*, q. 3, a. 7.

³⁵ Tommaso afferma infatti nella Summa: «Creatio ponit aliquid in creato secundum relationem tantum. Quia quod creatur, non fit per motum vel per mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praexistenti, quod quidem contingit in productionibus particularibus aliquo-

di genere (μετάβασις εἰς ἄλλο γένος), un salto dall'Assoluto al relativo che permane inintelligibile, in quanto esso si sostiene su un'antinomia che, per quanto possa essere resa ammissibile, non per questo diviene accessibile ad un pensiero lineare. Il *fiat* creatore, infrange il sigillo di discontinuità fra l'Assoluto ed il relativo, proprio per questo l'atto creativo non è una semplice emanazione dell'Assoluto, ma è un'effusione orientata e realizzata in senso creativo. L'Assoluto è sovrabbondante, è fiume insondabile dell'essere che tracima e spande la sua pienezza. Proprio in ciò risiede la verità dell'idea di emanazione, che è inscritta interamente in quella di creazione. Mentre nella dottrina emanantista di Plotino nel suo essere, il mondo, non è che una vittima della pienezza invasiva dell'Assoluto, nell'idea della creazione cristiana, è chiamato ad esistenza proprio il non essere, il «nulla» da cui è stato creato il mondo.

Senza alienare la propria assolutezza, l'assoluto pone in sé il relativo come essere slegato da vincoli di dipendenza, un principio reale e vivente. L'uomo nel suo porsi in relazione si percepisce come un essere relativo, come una stilla di finitezza gettata tra i rivoli dello spazio e del tempo e pur tuttavia mantiene in sé coscienza della sua assolutezza, della sua eternità e divinità, una consapevolezza inopinabile di sé in Dio e di Dio in sé, che non può essere sommersa dalle acque vorticosi del tempo o dispersa tra i venti vorticosi dello spazio. L'uomo, proprio in quanto immagine e somiglianza della Divinità, sintetizza nel suo essere la tensione relazionale Dio-mondo; nella dimensione kenotico-gloriosa il mistero dell'uomo si risolve nel tempo e nel cosmo come punto medio d'incontro tra «l'esodo della condizione umana e il divino avvento».³⁶